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CZESŁAW KUREK

zakład l{i8ieny Weterynaryjnej,

Współczesna industralizacja i chemizacj a roz-
rviniętych przemysłowo krajów powoduje, że
mleko stało się przedmiotem intensywnych ba-
dań przede wszystkim chemi,cznych i to,ksyko-
logicznych. Badania te wynikają z potrzeby
poznania ujemnego wpływu, jaki wywiera nie-
kontrolowany często przez człowieka postęp
techniczny na środki spożywcze pochodzenia
zwierzęcego. W odniesieniu do mleka dotyczą
one głównie biocydów i chemikaliów przemy-
słowych, które obejmują: terepeutyki wetery-
naryjne wchodzące w skład pozostałości sub-
stancji hamujących, pestycydy, grupę substan-
cji chemicznych pochodzenia przemysłowego
zwanych PCB, toksyczne metale ciężkie, azata-
ny, radionuklidy i mikoioksyny.

Substancje hamujące (sh). Pozostałości le-
ków w mleku, w tym antybiotyków, środków
myjących i myjąco-dezynfekcyjnych oraz in-
nyclr, które hamują wzrost szczepów bakteryj-
nych uzywanych do ich .łykrywania metoda-
mi mikrobiologiczn.r,,rni, określamy jako sh. Pol-
ska Norma PN-Bl/A-86002 dia mleka surowego
obowiązująca od 1983 r. nie dopuszcza ich obec-
ności w surowcu mlecznym.

Tymczasem z badań Zakładu Higieny We-
terynaryjnej w Gdańsku wynika, że co naj-
mniej 30-400/o mleka skupowanego w kraju
może zawierać pozostałości sh, w tym również
antybiotyki (10). Analogiczne wslraźniki w kra-
jach zachodnich nie przekraczają 0,2 - 0,4%
(6, 21). We Francji ocenia się, że straty prze-
mysłu serowarskiego rvynikające z tego powo-
du wynoszą kiikaset mln doiarów rocznie (13).
Fakt ten wywiera określone i negatyrvne skut-
ki ekonomiczne również w Polsce. Można pTzy-
jąó, że poważna część sumy 101,7 mld zł, kt6-
rą państwo dotowało przemysł mleczarski w
1983 r., mieści straty wynikające z zaburzeń
technologicznych na skutek obecności sh.

Obok w5rmiernych, aczkolwiek trudnych do
obliczenia strat gospodarczych, istnieją inne -dotyczące negatywnego wpływu jaki sh wy-
wierać mogą na substancję biologiczną naro-
du. Należą do nich:
.- toksyczne działanie na układ nerwowy i od-

czyny z nadwrażliwości powodowane ptzez
antybiotyki o pierścieniu beta-laktanowym

_(penicyliny),
- toksyczny wpływ na komórki nerkowe i oto-

toksyczne działarrie antybiotyków grupy
aminozydów (neomycyna, streptomycyna),
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- zaburzenia funkcjonalne wątroby i nerek,
fotosensybilizacja i odczyny z nadwrażIi-
wości na pozostałości tetracyklin,* upośledzone wytwarzanie czerwonych krwi-
nek wywołane zanikiem szpiku kostnego
pod wpływem działania chloramfenikolu
(anemia aplastyczna),

- zabutzenia funkcjonalne wątroby i uczule-
nia alergiczne wywołane pozostałościami
antybiotyków grupy makrolidów (erytromy-
cyna, spiramycyna).

Wymieniona sytuacja jest w naszym kraju
wynikiem zacofania technicznego i organiza-
cyjnego na skutek:

- braku prac naukowych i wdrożeniowych o
tematyce odnoszącej się do problematyki
higieny mleka, a kumulującej zagadnienia
zooweterynaryjne i przemysłowo-produk-
cyJne,

- braku ustaleń dotyczących właściwych okre-
sów karencji dla mleka krów poddawanych
leczeniu różnymi antybiotykami,

- braku informacji o czasokresie karencji dla
antybiotyków produkowanych w kraju,

- fragmentarycznego tylko respektowania
aktu prawnego, jakim jest Polska Norma
PN-B1/86002 nie dopuszczająca sulowca
mlecznego do skupu z zawartością pozosta-
łości sh.

Obok nie zmienionej i obowiązującej od
1975 r. mikrobiologicznej metody krążkowej
badania mleka na obecność pozostałości sh (19),
wprowadzono w 1984 r. do PN Szybki Test
Dyfuzyjny w opracowaniu Zakładu Higieny
Weterynaryjnej w Gdańsku oparty o reakcję
barwną próby (9, 11), oraz importowany Pen-
zyme 1ab test firmy UCB _ służący do wy-
krywania wyłącznie pozostałości penicylin (18).

Pestycydy. Nagłe pojawienie się pozostałości
związków polichiorowych w, mleku rv latach
60-tych wiązało się z wprowadzenien techniki
badawczej opartej o cłrromatografię gazawą.
Negatywny wpływ tych związkó.ł na zdrowie
człowieka nie został dotychczas w_i,raźnie okreś-
Iony, poza ich stymulacyjnym działanienr na
układ enzymatyczny wątroby. Wszystkie pe-
stycydy polichiorowe są rozpuszczalne w
tłuszczach, a stosowane w rolnictwie - ule-
gają bardzo wolnemu rozkładowi zarówno w
produktach roślinnych, w procesach technolo-
gicznych przerobu żywności oraz w przebiegu
metabolizmu organicznego. Nagromadzone w
tkance tłuszczowej wydalane są bardzo wolno
v", postaci nie zmienionej poprzez mleko iub
jaja, a w postaci metabolitów z maczem i żół-
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go pierwiastka. Polska Norma dla mleka suro-

środkach owadobójczych, ilość jego w mleku
wzrosła do 0,2 mg/kg. Ograniczeńia w stoso-

tach wskazują tego pier-
wiastka, także la niektó-
rych gatunków

Selen. Brak jednolitego poglądu co do opti-
mum fizjologicznego tego pierwiastka w mle-
ku (4). O ile w dawkach wysokich wykazuje
właściwości toksyczne, to w ilościaclr śtado-

ni u cieląt (4). Poziom selenu w mleku, zależnie
od poszczególnych krajów, jest zmienny i waha
się od 6- 11 pglmi (4). Polska Norma dla mle-
ka surowego nie uwzględnia tego pierwiastka
i nie określa jego dopuszczalnego poziomu.
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85% konsumowanego mleka i jego
prze nież i tą drogą dochodzi do
id.o % strontu 90. Okres rozpadu
połowicznego tego a wynosi. 28 lat,
^iak długi "okres- r organiźmie ludz-
kim moŹe wywoływać tworowe zmiany
kostne, białacŻkę i inne postacie schorzeń tego
rodzaju.

Jod 131 posiada okres rozpadu połowicznego
wynoszący 

-B dni. Dzięki temu ulega unieczy9_1
niLniu !o ał,rZ.rym si<ładowaniu żywności, W
iazie wnitnięcia-jodu 131 do organizmu czło-
wieka, lokalizuje się on w tarczycy.

Cez 737 wiąże się silnie z ziemią, skąd m9_
że wtaz z kaimą poprzez zwierzę wnikać do
ńt"t 

". 
W porówńairiu ze strontem 90 i j_odem

131 jest ń"iei niebezpieczny, ponieważ łat,ł,o
wyditany jest z organizmu. Okres jego roz-
pidu poiowicznego wynosi 30^l^"t.

w poslaci strontu 89, jodu 129 i
mają mniejsze znaczenie w oma
tyce.

rzemrany
i rodzaju
silnie to-

ich jak 
"flat"k,§ł; 

#;:
larcenogenne, mutagenne

i teratogenne. Są to związki o niskiej masie
cząsteczkowej, pochodne kumaryny, rozpusz-
czilne w roztworach wodnych oraz w rozpusz-
czalnikach organicznych, łatwo dyfundują przez
błony bio światła i tem-
|"ratr"y gają _rozkłado-
ńi. Wyti" że mleko krów
p
p
o
Ponieważ wiążą się o
być nośnikiem tych
tóla _ 1980 stwierdzono w woj. gdańskim
obecność aflatoksYn 

i,.f]:f."*§i"r}t.gffi
h od 1-3 pgĄ dla afla-
I dla aflatoksyny B, (3).

Krowy były karmione imp_ortowaną paszą za-
*i"."ją"ą "wytłoki arachidów. Aktualnie nie
stwiefdza się aflatoksyn w mleku krów woj,
gdańskiego, którvch Óbecności nie dopuszcza
Polska Norma (12).
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